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Poznámku pořidatclky ! V--

tuh velíce každý dopín od každé

dopisovatelky avšak nerada vi-

dím když jedna na druhou vrhá

jakékoliv podezření 'Um se nepo-učujem-
e

ani nepovznášíme Nesmi

te žádná z vás cítit uraženou když
dopis není doslovné uveřejněn ne-

boť se často stává Ž'' jest třela
psán v rozčílení a trochu přená-hleii- é

a pak ovšem v líslé vrhá do-cel- a

jiné světlo Ostat učí podobné?
osobní záležitostí měly by se vyří-

dil doma neboť na venku nemo-

hou nikoho zajímal a spíše pohor-

šení pfjjtobí

UŽITEČNÉ POKYNY

méně venku ničeho neviděli pou-

ze shledali že elektrické zařízení

bylo Ziřeráženo a leželo po zemí

ih'i úřadovnou í na verandě tak
žc druhého dne neměli jsme jedi-

ného svélla v domé kdcžlo já jHcm
miiHcbi celou noe hlavu léčit Ny-

ní venku opět panuje takové lí-

plo jakoby se zase chtělo něco

podobného opakovat - ('o živa

jsem posud ničeho takového jsem
neviděla a neslyšela Po lom moc-

ném úderu bylí jsme jali domnčn
kou že všichni jsme zabití a také

vzalo to delší chvílí než jsme
vzpamatovali Nu jen když

to tuk ješlé dopadlo! - Manžc

linii Culíkovým roznemohly se čly
ří dítky na zhoubný kašel kteréž-

to nemocí podlehl dvouletý jejích

synáček jehož pohřeb včera se od

býval - Druhé ditky posud jsou
povážlivé nemocny - V našem

inéslé příliš řádí len modrý kašel

n každému postiženému to vezme

Iři a více týdnů než nemocí té se

zbaví A tu si můžete pomyslit

jak ta matka v takovém případe

šity ilá vám povím co scliází

vám matkám Vy zanedbáváte

svůj domov pio sjíobk klub a

vaše literární zábavy a vaše spo-l- i

čeiinké návštěvy
Měly byste býlí intelektuálním

xpoleéníecmí Mvých dítek na miste

nechání jích k pohlcmí salonními

měly byste víeu času trávili se

svými dítkami
1'čení školní a kollejní brzy vy-mi- zí

z paměti chlapci a dívce a

však eo se byli naučili u kolenou

vašich h nimi setrvá když již vše-ch-

jiné bylo zmizelo

Zmínil se i o rozhovorech v do-

mácnosti a to o rozhovorech v pra-

vém směru a sice laskavé a zábav-n- é

Vsak v mnohých domovech

těchto nestává V mnohých do-

movech postrádá h ušlechtilosti a
laskavosti aniž jeví se při odcho-

du dítka do školy ani při jeho ná-

vratu se mu nedostane uvítání

Takováto výchova oddaluje dé-t- i

od domácího krbu u mnohdy
zkáza následuje v zápětí

Přednášky tohoto evangelisty se

asi nezamlouvají té vyšší ameri-

cké společnosti až dosud byly
směrem ku povznesení tak zvané:

dělné třídy a tepání aristokrati-

ckých církví

zpfíHohu jakým se jevily považo-
val za nemoc povolání Uúznc

zkřiví iňny zejména páteře mou ví

sí h nesprávným držením těla při
Jiráci porušení oběhu krve v do-Jejš-

í

čánlí léla kterou zavinuje c
hnulé držení těla v spojení sc

zvykem dávali nohy kíem vede

k oclnihlosli (čehto částí téa a k

různým žaludečním í střevním

chorobám Nesprávné držení té
la pří práci zavinuje také jiné
choroby Zejména zhoršují se pak
liemocc srdce neboť přítok i od

tok krve je v krajině srdeční veli-

ce slíell
Dění choroby hrají u švadlen

rovněž velikou úlohu Přílišné
namáhání zraku noční práce a

špatné osvětlení vedou k přepíná-

ní oéí a ku krátkozrukosti Král

kozruká dělnice má užívali brejli
Švadleny mají také často špatné
zuby Za příčinu toho považuje
se špatný zvyk ukusovati niti

Při zhotovování oděvu z někte-

rých látek pozorují se též různá
onemocnění Tak na př vznikají
otravy arsenem u švadlen které

šily oděv ze zeleného tarlalaiiu
Některé lálky hedvábné připra-
vované pomocí oclanu olovnatého

zavinují otravy olovem

Casio vyskytuje se též zavleče-

ní epilidemií částmi oděvu z osob

infekční chorobou stižeijých ze

jíněna u spalniček spály chřipky
dusivého kašle difterie ano i u

tuberkiilosy a tyfu bylo to pozoro-

váno

Spalné zdravotní poměry mezi

krejčími a švadlenami zavdaly

podnět že v Německu spolek krej-

čí podid říšské radé memorandum

se žádostí aby uzákoněny byly:

a) Zákaz dávati práci domů

pres cas

b) Nařízení aby práce byla
dělníkům i dělnicím vydávána

přímo zaměstnavateli bez pro-

střednictví t zv mistrů

c) Aby dílny odděleny byly od

bytů a minimum vzduchového

prostoru na každou dělnici neb

dělníka činil 15 krychl m

d) Nařízení přísného nedělního

VDANÉ ŽENY V "SOKOLE"

NAD KOLÉBKOU

Bedrkn Dum

Nnrmlf iliinJň ilitó

nikdo o ii iicillid

Hffif jiroř jn v prvním kroku
nu Wt stihiiti kli'tiu f

Č'I tu víícu žu tu iJítfi
J jínili i líAlf

1'rnA 1 r Ji ho Imliiý iiiďk
nikdo miitisff

ťl lt vinou iv to ilité
xmlri zimou tilad'if
Hccte pmfl již do kolelky
lídukoil Iddii klidrnif

1'bolift vy n'iinliiviutu
kvítka tvrdých utratit
Jii k in ii ii řiutty v umu liídu

do tiraVo raní!

POVĚSTNÝ EVANGELISTA
"BILLY SUNDAY"

Omaha právé hostí ve svém

středu všooJifciiěí známého cvan-Kelickéh- o

řečníka "Jtilly San-day-- c"

k vůli němuž hyl postu-v- i

n J (' vt'n v stan ve středu města

zvaný "Tabernacle jenZ

pojme ]()(KK) osob Jest to taženi

církevní a účelem hnulí tohoto má

hýli náprava morální které jest
vskutku velice nutná třeba a to

mezí všemi vrstvami lidu a vlií-šl-
é

im zi mládeží

Neměla jsem tu příležitost do-

sud osobné poslechnout i p Sun-day-- e

jin co ětil jeho kázání v

ilenníin časopise Itee a ille nich

hi kc nesnaží vyJiáttěti

čerta jen z osob a obyčejných mih

ale i kazatele vůdce lidu

odsuzuje že nepracují v pravém
Hinčrii V kostelích Že kc neřídí dle

Kristovy nauky žc nevyhánějí
čerta z lidu ba ani samí ze sebe

Pravil k nim: Co jist to plátno
vábit i velké zástupy lidu do ko-

stelu kdy ani z jednoho čerta

nevyženete — V této poznámce

jest zahrnuto velmi mnoho

Minulý čtvrtek večer kázal na

předmět "Pravé krásy domácího

života: Sladký domov" Jen

zběžné podám malé úryvky z řeči

jeho jez začíná takto Místo ve

kterém si skupí nejvíce sladkých

společníku a drahocenných vzpo-íiiíne- k

ti a celém svčtě — jest
do-mo-

v

Cíni déle žiji čím více na-

vštěvuji a pozoruji postup a pád

jak na zemi tak na moři radosti i

žalosti úspěch i zklamání jak mu-

žů tak i zen tím důkladněji zna-

menám fakta že nejvelkolepěji!
zařízení amerického lidu dnes jest
domov a každý domov mčl by bý-t- i

středem všech povznášejících
snah ku pozvednutí a každý do-

mov by měl být bluch ku vš u

eo zneuctí vá a poskvrňuje
Ne jen pokoj n štěstí jest stře-

diskem domova ale i morálka a

zbožnost součastně Domníváme

se že poklesky většinou mužů i

žen mohou bytí stopovány do ne-

dostatečné výchovy v domově

1'íivod tuláctví což jest Velkoll

otázkou ku zodpovídání v jedné

přednášet" však o té promluvím

později
ledna desetina jich ztratila ro-

diče polovic jich ztratila binf

otce neb matku u ť procent jich

je domácnosti kde rodiče byli

rozvedeni

Zmařený domov u zmařený ži-

vot kráčí ruku v ruce neboť ju
nerolueitelně spojeni

Zeny jsou frivolnl a mitřivé a

eudnost jest luWetia do vélrut

cliost a nábožnost jel jsou piitaž
livé u chvalitebné li I n jsou často

tfllťttctivÚttV těmi Jii UÍ I'"

chybné ťhařuknry a často uhráli j

fam není mužů ím no tam nehovo-

ří o toíJetáeli o domácností o

dukieli o zábavách a pod
Takové jsou poměry dnišní lo-

di n časopis uveřejnil nedávno ten
to dopis matky

r dětí

Když před několika léty byl za-

ložen v misí obci spolek tělocvič

ný zmínila jsem se v kruhu rodin
ném že k němu přistoupím Jrůi
hriizoueí! Matka od ó dětí se sdu-lený-

žilami se záchvaty asthma-lický-

— a cvičit! iSyla jsem

odbyta ale "tichá touha" mm: již
neopustila ačkoliv často již pro-

stá cli iic mne unavovala a nohy
od stání v kuchyni utékaly Ale

kdykoliv jsem ho zmínila o tělo-

cviku pokaždé bylo mi zřttelno
naznačeno že matka ó b'tí má do-st- i

pohybu doma při obstarávání
domácnosti Než nastal obrat
Muž přesvědčiv se že tělocvik
dobře prospívá jedné ze známých
dam dovolil abych vstoupila do

spolku a začala cvičit Ha mojo
horlivost nakazila později mého

manžela i švaRra a od té doby

jsme všichni tři horlivými cvičen-c- i

rplynuly dva roky a cílím so

nyní nekonečně lépe nežli dříve

Sduřeniny žil (městky) se úplnó

ztratily a ji po půl roce mohla

jsem odložili doma na několik ho-

din vysoké šněrovací boty klére

jsem jindy nosila po celý ib n a za-

měnili je domácími střevíccini a

dnes již vůbec doma je neobou-vá- m

aniž by mi nohy otékaly

lindy nesnesla jsem nejnepatr-nějš- í
chorobu a vždy velice trpč-l- a

Dnes bolesti už zmizely anebo

nepřekážejí mi abych nemohla

cvičili Astbmatické záchvaty fic

již neobjevily jen časem trpím

krátkým dechem

1'iilčšilelné výsledky zpozorova-

la jsem na svém těle Mnohé tlu-

sté ženy radují se ztratily-l- i tolik

a tolik liber na váze já jsem však

hrdou že v prvých (i měsících na-

byla jsem 12 liber a od lé doby
zachovávám svoji "míru" Pří-

růstek váhy jeví se hlavně ve sval-

stvu a v rozměrech prsních

Tělocvik nelze doma Účelně pě-

stovali Ve společnosti jdu vše

lépe zejména společná cvičeni

prostná kroužení kužely při hud-

bě cvičení na kruzích v hupu na

bradlech na žebříku koni a pod
lá pateronásobná matka nauči-

la jsem se i skákali i přes koně

třeba že S větší dávkou dobré vůle

nežli elegance achová-l-i mi bůlt

moji malou dcerušku musí do cvi-

čení aby se jednou slabí svižnou a

silnou matkou která dovede samu

své děti utišit i nebol tělocvik má

právě nej větší cenu pro rozvoj
hrudnílio koše

Až potud dopis bodré ženy---evičen- ky

Snad dá podnět mno-

hým ženám k přemýšlení

O POVOLÁNÍ ŠVADLEN

Povolání švadlen považováno je
ii nás po většině' za zaměstnáni

lehké vyžadující málo sil a proto
volívaji je matky pro své méně

zdatné dcerky chtíce uchránili do
budoucnosti jejich zdraví dal

mylný je tento názor a jak ne

správná je taková volba dokazuje
článek Drn Sigmunda Merkla u

veíejněný v německém časopise

pro veřejné zdravotnictví jehož

pisatel upozorňuje jak neutěšené

jsou zdravotní poměry krejčí n

švadlen a rozebírá některé příčiny
tohoto jevu niei nimiž na prvé
místo klade právě tu okolnost že

se k řemeslu krejčovskému voli

piíéill uvedeliveb osobnosti těles

nč slabé nemající dosti sily v do

roviti růvnvm dl uvolním píru
chám jež povolání toto s sebou

pí Hiási
I vádi že švadleny clut-utv- i

hlavně chudokrevnosti irpl
ai knéi prstu uěkteivmi rho

robami u iučnv ini vdeohouutioi

prachu k i i oioi pUvie lůťuý'
mi otravami a nAkaauu uWhvl

Hosti k fhorohHU duševuim ne
iioveiiii ústrojů buštdi h a častým
oehuiiiVéldin plic Xcjlltéttí pak
souchotinami Tto stíhají švii

db ny lo ji ji I'r lieiiviisslorv

ptll lubl lit looelivcll ŠVrt

dii n pnpttdV ub ikulosideh a

nt lnn iieititKiiv i'U v v sívaS W

lub ikul"id h oto uuHUn ni
'-

-

tub i kulos ívdU-iiAni- b'

I Vtll toho jioit převlf VÍMI

ptti' a piihi nule di'nv y i Jo i

iťt pú phiěuv ptvraoil vvviim

jMioi bt pH Vi lil i kb 11
i lc

IMttticiuV vvti Ani piílil dbubA

pracovní dob iuli u'd #vl
lě-- V tl nedost-U- - u V I lV

p4tiu řistíit dílny AX l hah
v lněný vh b ivluěiiývh Ulk drA

Mi WoH pobí dotl íAMu vy-láik- y

lr Štvu jorovl u it
dl n ivlUtnl puvKviky kteří U

Voda ničí vzhled barevné

která slává sc mnohdy ne

potřebnou Tu třeba obuv řádné
číslilí by doslalo sc jí původní
barvy a zbavená byla rozličných
skvrn Toho docílí se když obuv

Iřcme důkladné měkkým suknem

nebo kozí až původní barva pro-

nikne a obuví dostane se lesku
II Skvrny s červené kůže od

straní se když namočíme plálÉ
uý hadřík v nevařeném mléce a

tím pak kůži důkladné třeme

II ('hccmcli by mouchy nesedá-l- y

na obrazové rámce tož dáme

vařil as Iři neb čtyři cibule do

pintu vody 11 tou vodou pak ma

Ion šlčliěkou potřeme rámy Vo

da tato jim neublíží a mouchy
nu rámy nesednou

( 'lieenic-l- i vyleštili pozllieeiié

rámy lož uděláme směs jedné
unce kuchyňské sody se třemi bíl-

ky vajec což dobře spolu ušlehá-

me a tou smčsí pozorné jemnou
šlčliěkou natřeme rámy když

j lne je napřed plné zbavily pra-

chu

"

AFORISMY

Jdi srdci) muže stísněno sta
roští zmizí mlha jakmile žena sc

objeví tlray
Laskavost u ženy ne jejl

krásný pohled dobude si mé lá-

sky Shakespeare
Ať už svoji podobu jakkoli

zahalíme jest to žena která stálo
nud námi vládne Moorc

— Pamatuj že žena je nejdoko

milejší když jest nejvíce ženskou

- (illidsloile
- Kdo chce mít i dobré hosty

měj dobrou ženu Den Johnson
Pošetilcem jest kdo myslí

že násilím nebo zručností vůli že-

ny změní— Sam Tuke
~ Olej a voda -- - žena a tajnost

--- - jsou nepřátelské — Hulwer

lytlon

AFORISMY SOFIE PODLIPSKÉ

Dva odpůrci mohou míti každý

pravdu ve svém pojímání věcí nej-

více sobě islporujícíin
V čem vězí jejich omyj to jest

že toho nepřipouští a žc se nechtí
v tě pravdě setkávali

Malé vlastně malicherné je
pouze fo co sebe za důležitější po-

važuje ni v skutku je 1'rolo je
skromnost pov innostl

Kdyby bylo jenom zvíře v člo-

věku Ale v každém jednotlivci
jest tyran i otrok ukrutník a msti

tel za bezpráví a všechny slupnu
civílisacniho rozvoje Pvědomč-os- t

jeho má s letni pudy všemi

potýkali se ne ovládá svoje ni-

tro

Čtsrvená lepu nakUdml
Ti nto recept podává paní l'

raspíiová illovv Uiver Minu

v "t i sko Americkém Venkově"

Myslím že i v tomto IUl přijde
našim hospodyním vhod 1'vuf

celVelioil řepu oloupej a polovic
li nakrájej ni holá ky a polovic

iistioidici Piidij ti! rouhaného
křenu dle potu by naklájj pár
iiatoz ných i kuiek na kobo ky

vše dobiv smhhej pildej liochu
a kiiiiuu a V iuueíto oct l d'j lvi

do lahv í a dobře iuiv I í

1'wUky k KAvú

Dj d icDv tďni pekné mou-k-

iiiídrob v id i Iv i i bity č lic
ho nold i pl iď j do lil dvl koliky
IjoiVuliych klasllic V limbu kllle

tte l han v ch dvíMit ticc
lot udlcho cuklo o IloohUoiU

kolik A pot viMoOM Hochu Soli

(iittělcj lo vl linou niiulauou to h

dobivm od kilu Ui luhA těsto jt
b n i bit l le ki V v

piv u j y

bt i' a tuch ski uoiit VjtolcJ

pik
' ď Ii4 vAl tuoukoU 'A

oý iivkiAj i lohi tu i!A kciiskv

líděb J piv
U kl poloi j 4 pK'U

loUbm piuuaiAivý poiii j lo
kb pani m Vvjeciii loch jo opvl

k)tu'ut
V

j bi iUlov

zkouší Matka vůbec nejvíce trpí
o čemž jsem sama přesvědčena ne-

boť při každém zakašlání dítěte

matkou to otřese a zvláště jak těž

eo se loučíme Vždyť nase dílky

jsou nám nade vše nejmilejší a

proto také matka na záchranu dí-

těte vše do liejposlcdilějšílio by

ráda pomáhá namnoze
ale zachránění miláčka jest jí ne-

možné Paní rulíkové projevuji
tudíž svoji nejhlubší soustrast! —

Nám matkám osud lakový jest jíž
údělem a nemůžeme si tudíž nijak

pomoci jedině vše přijmout s ti-

chou resiniieí! Musím vám též

sdělit že paní Marie Vopálková z

Omaliy byla návštěvou zde v Da-

vid ( 'ity a v Prainard Před lety

bývaly jsme spolu sousedky na to

ale se odstěhovala a zkusili far-

maření až konečně do Omahy se

přesídlili Neviděly jsme se asi

:'() roků Ano člověk za o() roků

se značně pozmění a není tudíž di-

vu že jsem svoji bývalou soused

ku paní Vopálkovou ani poznat ne-

mohla Tehdy milá paní bývala

jste mladou nyní ale za tu dobu

ovšem jste také seslárla tak žc již
stříbrošedé kadeře hlavu vaši vén-č- í

Jak ten svět přece jen jest O

šéme! nýtu a co vše z nás vytvoří
- všecka krása a půvaby zmizí

bychom toho pozorovaly Ne-

smírně byla jsem polěficna že jsem

si opět po dlouhých letech s paní

Vopálkovou shledala a proto laké

návšlěva její byla mně velice mi-

lou - Paní Vopálková je též z

Moravy blízko Drnu jako já a léž

v jednom roce jsme sem přijely —

Při této příležitosti slíbila jsem

léž paní Vopálkové že ji rovněž

navštívím až opět do Omahy při-

jedu jenom že jest mi velmi těž-

ko odejít ježto sama musím zde

na vše dohlížet Nerada bych ně-

komu jinému něco svěřila abych

sama to vidět nemohla lest lo tu-

díž těžkým mně z domova odejít
Ctěná přítelkyně! liž jest tomu

hezky dávno co jste nebyla zde v

(tmae Těšila by nás všechny za-

se vaše návštěv a Srdečně vas

zdraví Poiadatelka
Od zpravodajky paní Růženy

Jilkovó lueas Kiius Vážená

pořadttelko
'
Myla jsem kritizová-

na pí Širokou že Jsem podala ne-

pravdivou zprávu z laicits ačkoliv

eo jsem psala bylo pravdou Ná-

sledující postačí na vysvětlenou

Moje sestra byla ve městě a mluvi

la se snachou pí Iteedové a jak
bývá obvěcjem tázala se tcž po
zdrávi n i Ucedové a h ma v ú

myslu ji navštívili Na to snacha

ji odpověděla bv tam nejezdila žc

pi Kecdová jela vařili pro p W

Kozla To bvlo v pondělí kdy to

ti ja obv t ejně odesilnu zprávy a

slvšie tuto právu
v radila jsem ji

tebdv do sveho iloplsll Po obdrže-

ní "Pokroku' pi SirokA mně o

sobně zaslala urážlivý dopis a ve

sei doplsU do " Pokloku " sdcbi
vala i' jni nepsala pravdu Po

ohdiicta dopisu asi a týden bvli

jsem opět e městě a lu jako ná

Itodoll potkal jsem 1ti b toU dcc

l uskli paní KecdoVé ktei a pot V 1

dda ic milkv jeji iu!a pro puui
W KoaI i tobolu mdv clcitii i

seznáš e t piavu bvU prav díl ou

t jelikož to hvU puiise ípiávi-k- i

pant Sttok4 i htěU neru Vlil acc 1 1

O '% IM lo l'V la dosit lo (uf ollOil

vůoa lps dopnu pl Nitokoti

moA naslno ho pi ikl kdaiu ku p

v tclli t t t p 4-- l b by "obé

mohl iint vob k ii nut dři

vím vlanou řvl m pi poiidiU Iku

jikol I oh M nne A dtOlííMH 2'

lopiovaU lk ba Imdou V Idy útt

U U j n poHUO pimdv jcitu paul

poi 4dli'lki loiiiažv vidy v tulit

jké pon ty v lA kur kMjio 14

vUdjl

Dr K HcUer

Lékařští odborníci již mnoho-

kráte prokázali že systematický
tělocvik prospívá nejen mužům

ale i ženám a postupem doby po-

dařilo se i zmírnit i předsudky a

seslabiti námitky uváděné proti

vstupu žen do spolků tělocvič-

ných Aspoň pokud no týká žen

— svobodných A ženy vdané?

Ty stále odkazuje přítomná doba

jen do kuchyně neb do salonů

takže v tělocvičnách sokolských

tvoří jen výjimku úctyhodnou a

obdivuliodiiou

Divný převrácený svět II mužů

nečiní se rozdílu mezi svobodným

a ženatým všichni pracují stejuč
a spoleCnS ale u žen — hrůza hrfi-zou-

eí

— jak málo jest příkladů

aby žena vdaná spřátelila a sblíži-

la se se svobodnou! Zeny vdané

jen 8 vrchu shlížejí na svobodné

podceňují práci jejich a dovedou

nanejvýše kázat i neb posuzovati

málokdy však i poradit i nebo spo-

lupracovali Utvořily zvláštní ka-

stu a samy postavily vysokou

hradbu předsudků mezi sebou a

ženami svobodnými Nejen ve

společnosti ale i v životě spolko-

vém a v prvé řade sokolském Vda-

né ženy — jako evičeiiky neb

členky Sokola jsou a zůstanou vý-

jimkou Ne že by se jim bránilo

iieli překáželo ale že samy ne-

chtějí A liejvétší odpor kladou

ženy vrstev středních a lidových

již nejkrutěji dovedou odsoudili

každý tělocvik každý pohyb ý

i každý praktický demokra

I ism

V sokolských jednotách cvičí

přes 10000 žen a mezi nimi sotva

nějaké st vdaných Všechny n

kají si sestry a tvoří pevný kruh

oihliunch přítelkyň lak osvěžil

by tento svazek kdyby k němu

přistoupily i ženy zkiiMiié praeo- -

ilé a života znalé!

0šviu jen ženy takové jež po

chopily sokolské Sesterstvl llečl

iiici rodiht mezi "milostivou pa

ni" a jejl švadlenou meu dělnici

t ioaiuv a "chotí'' advokátovou
Všik hv jmak nesnížilo naopak

povwlo takovou nu Úudoiko
vu kdby MMoupiU falešného

Mohv ov Hustl společenské n

samu puhluiU so k dělnici i v a

dbiič leh obchodit! pomocnici

Mrtlliel její je li Hokoboii dobrým
dUlio Jli tvlbl tttt bpoliťUI
k píehrady síykA t bratrsky

oluMije e shlboii a Itádcltldkciil JI
ku ílo kehl bohiV roMt Ml jako
bialrviu toliku 101 i iellU delHU

krat nutúvÁ h j n milost

pálil l mnohdy tlovcdtf l vy

Kiiiili "uAfi iiost m'' u toi iiuh--

lký t ru#pr i ki ihU
bdmt pUčintk4 l roíltOtiA

#puobt ui jdooJ lišil 1 vduio' le

ny u vi hti4í"jl do 'v ku v Uu

kmul JiliskVeh iHottV ít nepit
bt Upliji 14 b ly j dl't bko!Vcl
a in l iA%a!y

lUvnKut křAtl rvU dny tmU

v)koiAvjl ljV tury j 11 a e

btUji o koti" b vihjl ♦ i u I

MvndbruV IlU tfbH'V'll4o

vhbjí Hual ivt

klidu zkrácení pracovní doby ze- -

jména u dělnic a mladých dčlní- -

kíi Zákaz práce dětí

c) rovinně pojišťování domá- -

čínských dělníků a dělnic
i

I) Dodávky státní zemské a o- -

becní mějte za podmínku že musí

bst i zhotoveny v místnostech všem

hygienickým nařízením vyhovují- -

V závěrku radí pisatel článku

aby osoby ehuravé neb slabé ne-

byly k řemeslu krejčovskému při-

pouštěny čehož měly by si vsi-- I

mnout i zejména naše matky ktere
' tak rády volí pro své slabé nevy-- !

vinuté dcerky povolání švadleny v

'domnění že jest pro slabou dívku

nejpřiměřenějšíiu a nejméně na-- j

máhnvým zaměstnáním —

i Těm jež se již zmíněnému po

volání věnovaly radí časté koupa-

ní teply vydatný oběd po němž

ticha hodinu odpočívali častý po-

byt a pohyb na volném vzduchu

pilné větrání a čistění dílny jez

i hvti náležitě světlá a večer pa

tučně ozán na V dílné třeba mí

ti umyvadlo a pliválko naplněné

'"bili

Švadlena nemá při práci stále

sedět nvbrž chvílemi vstáli a pro
t t linout i se aby reulovu!a svůj

oběh krve a své zažívání Má též

občan zhluboka vydcehnoiili a

chránili tak své plíce před stálým

lopiiroeiiým stlačením a tím 1

před plicními chorobami

France Otoujuliková David

I itv Neb ťléná poiadttelko
0 isi milé 'Ženské Hlídky" jakož

všichni eteliil i ohtthclcho tohoto

e:sopisl přijmete líc jildeeltějšl
oiii j poďav Du mamě po de-

šti vlastně měl i bvch t íci po botu

ie Včera dne li pi š bi mra

kv lile se (nehnal V U al ls koh lll

IsiííMiod v noci přivalily e jiné
lioivé mraky proválené silným
vichrem tikÁ bvli jstto nucení

v ď!' i Uiittoi o inu v l lt i Neklel i

ti sto Jii spali kdetu jmi jeilň
d b v pnjiiiiii' im pokoji A hovo

iia inci ntbovi se bavdl V toni

VsA itduočb stiaioi 1 %! a tilk

HU ídlbl jakohv cely pokuj ú

ttdivnv bil ptnv ubitě IHektlí

k bvitU po i'b bUilové řáHd
ituisU a vitebm blil toho sam l o

l íhhbl i hotel l sv v plV

iio iil Mně pak lo pipidato Jikvi

kdvby lul Uioick V hUlé bolel
V iÍíi ni umlklo kdii V tom dva
4 hustt ech polekaní piiběbU do

I i v ibš ni viptAvvU bvll

polll piudklm oltAwlU vjho
é ni KdU pik tHoUk ul vh
m tovb v)hvhlt ijrKU vn % r

ht lii ti c kd- - vhiliid ta toul niv

j jieh domovy v tttti Ulitu helliy
A ehlutáruV

tai no iloitm fcoiíMHUeiui u hol

duji k:rluiiu ii Kbtu 1'rúmír

lti Jenu vyii bpoh-čmist- i jič-H- 4

ruf-uvťl- i vln lépt iulW klttvl

kou literaturu !ovu IWí

Mii j nVtu rvl i" Spatným

píinmtnu doby j' klilik #MU
jit l matky

MMb4 2i4 Heprvl idfcdy

puoéoeliU HÍÍ J'l lut iljo 4

t doVolc lunitl Vj t!o H

kd?i jd d libftV)' jd bJ'
j n do oper k intttot t% táíky
d ii li u kMy

AU iiikdy on1 iotUti
tt U

pOMK-V-
t UI lit

Mnoha iu iutťdt44 lsu(vy
tu ) tvK lt v$U' Mnbu i n

jo bjhonyťh NVjby

lmSjiim tvrrui u Hb j lu
tr4 eH4 jiiu'U'
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